
扫
描
全
能
王
 
创
建

仅
用
于
资
源
综
合
利
用
项
目
 

环
境
影
响
报
告
表
公
示
使
用



扫
描
全
能
王
 
创
建

仅
用
于
资
源
综
合
利
用
项
目
 

环
境
影
响
报
告
表
公
示
使
用



目录 

一、建设项目基本情况 .............................................................................................................................. 1 

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................................ 20 
[...]
Sb 0.436  0.195  1454.37  0.0004  0.0002  1.45  

Cu 25.128  11.261  83781.56  0.0251  0.0113  83.78  

Mn 158.956  71.234  529978.82  0.1590  0.0712  529.98  

Ni 10.578  4.740  35268.14  0.0106  0.0047  35.27  

V 25.133  11.263  83796.13  0.0251  0.0113  83.80  

Co 2.975  1.333  9918.70  0.0030  0.0013  9.92  

Zn 97.984  43.910  326693.22  0.1960  0.0878  653.39  / 

氟化物 0.724  0.324  2413.42  0.724  0.3244  2413.42  3.0 

HF 0.651  0.292  2172.07  0.651  0.2919  2172.07  1.0 

HCl 2.594  1.163  8650.23  2.594  1.1627  8650.23  10 

二噁英类 
0.053 0.0238  0.177  0.053 0.0238  0.177  0.1 

ngTEQ/m3 mgTEQ/h gTEQ/a ngTEQ/m3 mgTEQ/h gTEQ/a ngTEQ/m3 

仅
用
于
资
源
综
合
利
用
项
目
 

环
境
影
响
报
告
表
公
示
使
用



91 

表 86      二线水泥窑协同处置工业固废后窑尾废气中主要污染物排放情况一览表 

项目 

污染物 

产生状况 
治理 

措施 

处理后排放状况 
排放标准

（mg/m3） 

排放参数 
排放

方式 
废气量 

（Nm3/h） 

浓度 

（mg/m3） 

速率 

（Kg/h） 

产生量 

（kg/a） 

废气量 

（Nm3/h） 

浓度 

（mg/m3） 

速率 

（Kg/h） 

排放量 

（kg/a） 

高度

（m） 

内径 

（m） 

温度 

（℃） 

窑尾烟气 Hg 

436528 

0.092  0.040  298.99  

布袋

除尘

+SNC

R 脱

硝+急

冷 

436528 

0.0184  0.0080  59.80  0.05 

110 4.5 120 
有组

织 

Tl 0.173  0.076  562.85  0.0003  0.0002  1.13  

铊、镉、铅、砷

及其化合物 1.0 

Cd 0.600  0.262  1947.39  0.0012  0.0005  3.89  

Pb 7.779  3.396  25265.86  0.0622  0.0272  202.13  

As 1.470  0.642  4774.07  0.0029  0.0013  9.55  

Be 0.452  0.197  1469.35  0.0009  0.0004  2.94  

铍、铬、锡、锑、

铜、钴、锰、镍、

钒及其化合物

0.5 

Cr 28.135  12.282  91377.33  0.0281  0.0123  91.38  

Sn 2.207  0.963  7166.26  0.0022  0.0010  7.17  

Sb 0.403  0.176  1309.70  0.0004  0.0002  1.31  

Cu 23.360  10.197  75867.74  0.0234  0.0102  75.87  

Mn 146.946  64.146  477245.52  0.1469  0.0641  477.25  

Ni 9.830  4.291  31925.32  0.0098  0.0043  31.93  

V 23.222  10.137  75420.80  0.0232  0.0101  75.42  

Co 2.843  1.241  9233.34  0.0028  0.0012  9.23  

Zn 91.565  39.971  297380.70  0.1831  0.0799  594.76  / 

氟化物 0.670  0.292  2175.18  0.670  0.2924  2175.18  3.0 

HF 0.603  0.263  1957.66  0.603  0.2631  1957.66  1.0 

HCl 2.435  1.063  7907.20  2.435  1.0982  7907.20  10 

二噁英类 
0.053 0.0231  0.172  0.053 0.0231  0.172  0.1 

ngTEQ/m3 mgTEQ/h gTEQ/a ngTEQ/m3 mgTEQ/h gTEQ/a ngTEQ/m3 

 

仅
用
于
资
源
综
合
利
用
项
目
 

环
境
影
响
报
告
表
公
示
使
用



92 

表 87    其他粉尘有组织排放源统计表 

系统名称 
污染源 

编号 

风 量 温度 除  尘  器 收尘效率 排放浓度 排放速率 年排放量 烟 囱(m) 

(Nm3/h) (℃) 型  式 台数 （%） (mg/Nm
3
) kg/h t/a 直径 高度 

替代燃料上料间 

一线上料间废气 5000 常温 袋式收尘器 1 99.9 10 0.050  0.186  0.3 15 

二线上料间废气 5000 常温 袋式收尘器 1 99.9 10 0.050  0.186  0.3 15 

一线投加料仓废气 3000 常温 袋式收尘器 1 99.9 10 0.030  0.112  0.3 40 

二线投加料仓废气 3000 常温 袋式收尘器 1 99.9 10 0.030  0.112  0.3 40 

 

 

 

仅
用
于
资
源
综
合
利
用
项
目
 

环
境
影
响
报
告
表
公
示
使
用



93 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

2、污染防治措施可行性分析 

⑴ 窑尾废气 

由于水泥窑协同处置固体废物，窑尾废气中除了含有颗粒物、SO2、NOX、氟化物外，

还含有二噁英、重金属、酸性气体等污染物。根据同类项目运行效果和本项目现有协同

处置污泥过程例行监测资料，窑尾烟气可满足水泥窑协同处置固体废物污染控制标准》

（GB30485-2013）要求，具体污染防治措施具体见大气专题。 

⑵ 含尘废气 

项目改扩建新增替代燃料上料间、投加料仓废气等产尘环节，配套建设 4座袋式除

尘器和排气筒，属于《排污单位自行监测技术指南 水泥工业》推荐的可行技术，且设

计排放浓度可满足《关中地区重点行业大气污染物排放标准》（DB61/941-2018）表 1

中规定的限值。 

本项目废气污染物排放的环境影响具体见废气专项评价。 

二、废水污染源（W1） 

1、污染源分析 

本项目废水污染源主要有：运输车辆及地面冲洗废水。 

⑴ 运输车辆及地面冲洗废水（W1） 

拟建项目新增车辆及车间冲洗水用水量 1.50m
3
/d，产生运输车辆及地面冲洗废水

1.20m
3
/d，其主要污染物为 SS、COD、BOD5、NH3-N 等，依托现有洗车废水收集设施，经

收集后统一排入在建污水处理站集中处理，达到中水回用指标后，用于厂区洒水不外排。

废水污染物排放信息见表 73。 

2、治理措施可行性分析 

⑴ 运输车辆及地面冲洗废水 

① 废水处理工艺可行性分析 

厂区现有污水处理站设计规模为 110m
3
/h（2640m

3
/d），污水处理工艺流程详见图

10。厂区现有污水处理站工艺流程简介： 

生活污水、生产辅助废水经格栅处理后，进入调节池，然后用水泵提升进入缺氧池

和膜生物反应池（MBR）进行生物处理，经过连续微滤系统进行过滤处理，再通过泵的

提升和高压泵的加压，进入反渗透系统进行深度处理，消毒后排入回用水池。 

生产废水进入混凝反应池，进行加药搅拌、絮凝沉淀，出水进入沉淀池进行泥水分

仅
用
于
资
源
综
合
利
用
项
目
 

环
境
影
响
报
告
表
公
示
使
用



94 

离，经分离后进入缓冲水池而后用水泵提升经过纤维过滤器过滤，出水进入连续微滤系

统进行过滤处理，再通过泵的提升和高压泵的加压，进入反渗透系统进行深度处理，消

毒后排入回用水池。 

回用水池出水回用于生产环节、绿化、道路洒水等设备用水，反渗透设备产生的废

水直接经收集后输送至矿山，用于矿山道路和爆破降尘。 

生产废水和生活污水处理系统均会产生污泥，污泥排入污泥池，通过脱水分离，泥

饼回用于生产环节，滤液和污泥池上清液进入生活污水处理系统重新处理。 

 

图 10    污水处理站工艺流程图 

②废水处理依托可行性 

本项目车间及车辆冲洗水经收集后进入现有厂区现有生活污水及生产辅助用水处

理站，经过“格栅→调节池→缺氧池→MBR 反应池”预处理后进入深度处理系统，经过

“微滤→反渗透→消毒→回用水池”处理后，最终回用于厂区生产、绿化和道路洒水。

反渗透装置浓水经收集送至产区矿山，用于道路和爆破降尘用水。 

根据 2021 年监测，废水处理站进出水水质指标见表 88。 

表 88        设计进出水水质       单位：mg/L 

            污染物 

水质 
pH COD BOD5 氨氮 总氮 总磷 SS 

进水水质 
7.0～

9.0 
400 100 10 10 10 50 

仅
用
于
资
源
综
合
利
用
项
目
 

环
境
影
响
报
告
表
公
示
使
用



95 

出水水质 
7.1～

8.37 
2-17 1.8-5.5 0.1-0.326 3 0.2-0.46 4 

《陕西省黄河流域污水综合排放标

准》（DB61/224-2018）中表 2标准 
/ 50 20 8 15 0.5 / 

《城市污水再生利用城市杂用水水

质》（GB/T18920-2020）中城市绿化、

道路清扫、消防、建筑施工 

6.0～

9.0 
/ 10 8 / / / 

注：总氮为设计出水水质 

② 废水回用可行性分析 

根据可研，污废水经处理达到中水回用指标后，用于厂区洒水和矿山引水上山，以

及运矿道路喷淋和爆破抑尘，不外排。根据全厂水平衡看出，全厂新鲜水用水量

4523.44m
3
/d，除生活用水外，其余均可采用中水，需水量大。改扩建项目新增处理后中

水 1.2 m
3
/d，完全可以被厂区消纳完。 

综上分析，改扩建项目可做到运营期废水不外排，对地表水环境影响小。 

三、噪声污染源 

1、噪声源 

主要设备噪声源强考虑新增噪声源，由于北京金隅红树林生物质能源（泾阳）有限

公司筹建的水泥窑协同处置污泥改（扩）建项目尚未验收，本次评价将该项目噪声源影

响一并叠加考虑。 

本项目新增噪声源主要是斗式提升机、螺旋输送机、上料间风机、投加料仓风机，

主要噪声源排放信息见表 89。 

表 89       本项目噪声污染源排放信息表   单位：dB(A) 

序

号 
设备名称 位置 

数量

（台） 

单台治理

前声压级

dB(A) 

运行 

状况 
防治措施 

单台治理

后声压级

dB(A) 

采取措施

后总声压

级 dB(A) 

声源坐标 

X Y 

1 斗式提升机 
一线上料

间 
1 80 连续 

基础减振、室

内隔声 
65 65 239.85 481.32 

2 螺旋输送机 
一线上料

间 
1 80 连续 

基础减振、室

内隔声 
65 65 236.39 482.47 

3 上料间风机 
一线上料

间 
1 95 连续 

基础减振、消

声 
75 75 237.77 484.09 

4 
投加料仓风

机 
投加料仓 1 95 连续 

基础减振、消

声 
75 75 221.88 491.69 

5 斗式提升机 
一线上料

间 
1 80 连续 

基础减振、室

内隔声 
65 65 243.46 378.43 

6 螺旋输送机 
一线上料

间 
1 80 连续 

基础减振、室

内隔声 
65 65 239.4 377 

7 上料间风机 
一线上料

间 
1 95 连续 

基础减振、消

声 
75 75 238.58 379.44 

仅
用
于
资
源
综
合
利
用
项
目
 

环
境
影
响
报
告
表
公
示
使
用



96 

8 
投加料仓风

机 
投加料仓 1 95 连续 

基础减振、消

声 
75 75 218.67 388.59 

 

表 90         在建项目噪声污染源排放信息表   单位：dB(A) 

序

号 
设备名称 位置 

数量

（台） 

单台治理前

声压级 dB(A) 

运行 

状况 
防治措施 

单台治理

后声压级

dB(A) 

采取措施后总

声压级 dB(A) 

声源坐标 

X X 

1 冷却塔 

污泥

处置

车间 

1 80 连续 车间封闭 68 68.0 422.04 437.55 

2 破碎机 2 85 连续 
基础减振、

车间封闭 
70 73.0 416.04 436.39 

3 
废气 

排风机 
1 85 连续 

基础减振、

车间封闭 
70 70.0 407.91 431.55 

4 
污泥 

输送泵 
3 85 连续 

基础减振、

车间封闭 
70 74.8 410.23 435.81 

5 
污 水 处 理

站回流泵 

污水

处理

站房 

2 85 连续 
基础减振、

室内隔声 
70 73.0 401.13 436 

6 

污水处理

站调节池

提升泵 

2 85 连续 